
1) Costi Palma Presidente

2) Aimi Enrico Vicepresidente

3) Corradi Roberto Consigliere Segretario

4) Meo Gabriella Consigliere Segretario

5) Bartolini Luca Consigliere Questore

6) Mazzotti Mario Consigliere Questore

178/2013Progr.Num.

Questo giorno mercoledì 11 del mese di dicembre

dell' anno 2013 Bologna

CONTRIBUTI SPETTANTI AI GRUPPI ASSEMBLEARI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. IMPEGNO
DI SPESA PER L'ESERCIZIO 2014

Oggetto:

UPA/2013/192Cod.documento

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
 Ufficio di Presidenza

si è riunito nella residenza di

l'Ufficio di Presidenza con la partecipazione dei Consiglieri:

Consigliere SegretarioFunge da Corradi Roberto

IX Legislatura

pagina 1 di 8



Num. Reg. Proposta: UPA/2013/192
-----------------------------------------------------

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Richiamata la legge regionale 26 luglio 2013, n. 11 “Testo unico sul funzionamento e  
l'organizzazione dell'Assemblea legislativa: stato giuridico ed economico dei consiglieri  
regionali  e  dei  gruppi  assembleari  e  norme  per  la  semplificazione  burocratica  e  la  
riduzione  dei  costi  dell'Assemblea”  la  quale  stabilisce,  in  ordine  ai  contributi  da 
assegnare ai gruppi assembleari (art. 19 “Contributi ai gruppi”), quanto segue:

1. Fatti  salvi  i  rimborsi  delle  spese elettorali  previsti  dalla  normativa nazionale,  
l'importo dei contributi in favore dei gruppi assembleari, al netto delle spese per il  
personale,  da  destinare  esclusivamente  agli  scopi  istituzionali  riferiti  all'attività  
dell'Assemblea  legislativa  e  alle  relative  funzioni  di  studio,  editoria  e  
comunicazione,  esclusa  in  ogni  caso  la  contribuzione  per  partiti  e  movimenti  
politici,  nonché  per  gruppi  composti  da  un  solo  consigliere,  salvo  quelli  che  
risultino  così  composti  già  all'esito  delle  elezioni  secondo  le  disposizioni  
dell'articolo  36  dello  Statuto  regionale,  non  può  eccedere  complessivamente  
l'importo riconosciuto dalla Regione più virtuosa, secondo criteri omogenei, ridotto  
della metà, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera g), del d.l. n. 174 del 2012,  
convertito dalla l. n. 213 del 2012.

2.  A  ciascun  gruppo  sono  assegnati  contributi  ragguagliati  alla  consistenza  
numerica del gruppo stesso.

3.  I  contributi  assegnati  al  gruppo  misto  sono  determinati  avendo  riguardo  al  
numero e alla consistenza delle componenti politiche in esso costituite, in modo  
tale da poter essere ripartite fra le stesse in ragione della consistenza numerica di  
ciascuna componente.

4. I contributi di cui ai commi 2 e 3 sono determinati con deliberazione dell'Ufficio  
di Presidenza dell'Assemblea legislativa.

5. Ai gruppi assembleari spettano, a carico del bilancio dell'Assemblea legislativa,  
esclusivamente i contributi in denaro di cui al presente articolo, i contributi per le  
spese del personale di cui all'articolo 20, comma 4 e le assegnazioni in natura ed  
in  servizi  di  cui  all'articolo  18.  Ciascun gruppo,  sulla  base di  scelte autonome,  
organizza  il  proprio funzionamento e la  propria attività,  destinando alle  relative  
spese il  complesso dei contributi  cui  ha diritto a norma del  presente articolo e 
dell'articolo 20, comma 4.

Preso atto che:

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- la  Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province  
Autonome di Trento e di Bolzano con propria deliberazione del 30 ottobre 2012 
ha individuato la “regione più virtuosa” ai sensi dell’art. 2, comma 1, g) del D.L. 
174/2012  convertito dalla l.  n.  213 del 2012  e stabilito in € 5.000,00 l’importo 
medio da erogare per ciascun consigliere regionale a titolo di contributo per il 
finanziamento ai gruppi assembleari;

- la  Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province  
Autonome di Trento e di Bolzano con propria deliberazione repertorio atti n. 235 
del 6 dicembre 2012 ha convenuto di confermare l’importo medio di € 5.000,00 
per ogni consigliere regionale a titolo di contributo per il finanziamento ai gruppi 
assembleari  e  di  aggiungere  un  importo  pari  a  €  0,05/abitante  al  fine  di 
parametrare  il  contributo  per  il  finanziamento  ai  gruppi  assembleari  alle 
dimensioni di ciascuna regione nonché alla popolazione residente;

- il sopra richiamato D.L. 174/2012 all’art. 2, comma 1 lettera g) stabilisce inoltre 
che ai  “gruppi  composti  da un solo  consigliere,  salvo quelli  che risultino  così 
composti già all'esito delle elezioni”  non sia corrisposto alcun contributo per il 
funzionamento.

Considerato che il Servizio controllo strategico e statistica della Regione ha pubblicato i 
risultati (aggiornati al 1° gennaio 2012) della rilevazione sulla popolazione residente da 
cui gli iscritti in anagrafe in Emilia-Romagna risultano essere 4.459.246;

Dato pertanto atto che i contributi spettanti ai Gruppi assembleari sono determinati come 
riportato nel dispositivo e che la spesa relativa all’anno 2014 ammonta ad € 472.962,30. 
I contributi in oggetto, da corrispondere ai gruppi assembleari,  sono quindi stabiliti  in 
misura di:
a) una quota, uguale per ogni gruppo;
b) una quota ragguagliata alla consistenza numerica di ogni gruppo;

Richiamata la delibera UP n. 177 del 4 dicembre 2013 con cui è stata riaccertata la 
consistenza  numerica  dei  Gruppi  assembleari  della  IX  legislatura  che  risultano  così 
composti:

Gruppi assembleari Numero 
consiglieri

PD - Partito democratico 24
Forza Italia - PDL 10
Lega Nord Padania Emilia - Romagna 4
Gruppo Misto 4
Italia dei valori – Lista di Pietro 2
Federazione della sinistra 2
SEL - Verdi 2
Movimento 5 stelle Beppegrillo.it 1
UDC 1

Ritenuto di procedere con il presente atto al conseguente impegno di spesa sull’U.P.B. 
1,  Funz.  2,  Cap.  9  “Contributi  ai  Gruppi  assembleari”  del  bilancio  per  l’esercizio 
finanziario 2014;

2

pagina 3 di 8



Visto il vigente Regolamento interno dell’Assemblea Legislativa per l’amministrazione e 
la contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 105 del 27/02/2013;

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  173  recante  “Parziali  modifiche  e 
integrazioni agli indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le Strutture 
e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali approvati con deliberazione n. 45/2003”;

Dato atto dell’allegato  parere favorevole  espresso dal  Direttore Generale  ad interim, 
dott.ssa Gloria Guicciardi, in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

Dato  atto  del  parere  favorevole  espresso  dalla  Responsabile  del  Servizio 
Organizzazione, Bilancio e Attività Contrattuali  in merito alla regolarità contabile della 
presente deliberazione;

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

1) di quantificare gli importi dei contributi da assegnare a ciascun Gruppo assembleare 
per  le  spese di  funzionamento e per  l’attività  complessiva  dei  Gruppi  stessi,  per 
l’anno 2014, così come segue:

a) una quota uguale per ogni gruppo, commisurata alle esigenze di base comuni, 
determinata nella misura annuale di € 6.000,00;

b) una quota ragguagliata alla consistenza numerica di ogni gruppo, determinata 
nel valore unitario per consigliere pari a € 8.379,24 (arrotondato per difetto)

Tale valore risulta dalla formula:

(Stanziamento totale) – (totale quote di cui al punto a)
----------------------------------------------------------------------------

(Totale consiglieri)

2) di quantificare, conseguentemente, i contributi spettanti ai gruppi assembleari,  per 
l’anno 2014 come segue:

Gruppo assembleare n° 
cons.

contributo 
annuale fisso

contributo 
annuale 
variabile

totale 
contributo su 
base annua

PD - Partito democratico 24 € 6.000,00 € 201.101,76 € 207.101,76
Forza Italia - PDL 10 € 6.000,00 € 83.792,40 € 89.792,40
Lega  Nord  Padania  Emilia  - 
Romagna

4 € 6.000,00 € 33.516,96 € 39.516,96

Gruppo Misto 4 € 6.000,00 € 33.516,96 € 39.516,96

3

pagina 4 di 8



Italia dei valori – Lista di Pietro 2 € 6.000,00 € 16.758,48 € 22.758,48
Federazione della sinistra 2 € 6.000,00 € 16.758,48 € 22.758,48
SEL - Verdi 2 €  6.000,00 € 16.758,48 € 22.758,48
Movimento 5 stelle Beppegrillo.it 1 € 6.000,00 € 8.379,24 € 14.379,24
UDC 1 € 6.000,00 € 8.379,24 € 14.379,24
TOTALI 50 € 54.000,00 € 418.962,00 € 472.962,00

3) di impegnare e liquidare lo stanziamento relativo all’anno 2014 di € 472.962,00 sulla 
U.P.B. 1, Funz. 2, Cap. 9 “Contributi ai Gruppi assembleari” azione 66 - impegno n. 
75/2014 del bilancio per l’esercizio 2014 che è dotato della necessaria disponibilità;

4) di  autorizzare  fin  d’ora  l’emissione  dei  mandati  di  pagamento  relativi,  in  rate 
quadrimestrali  anticipate,  a favore dei  rispettivi  Presidenti  pro-tempore dei Gruppi 
assembleari secondo gli importi indicati nella tabella sotto riportata;

Gruppo assembleare 1° 
quadrimestre

2° 
quadrimestre

3° 
quadrimestre

PD - Partito democratico € 69.033,92 € 69.033,92 € 69.033,92
Forza Italia - PDL € 29.930,80 € 29.930,80 € 29.930,80
Lega Nord Padania Emilia - Romagna € 13.172,32 € 13.172,32 € 13.172,32
Gruppo Misto – Componente Riva €   3.293,08 €   3.293,08 €   3.293,08
Gruppo Misto – Componente Grillini €   3.293,08 €   3.293,08 €   3.293,08
Gruppo Misto – Componente Favia €   3.293,08 €   3.293,08 €   3.293,08
Gruppo Misto – Componente Malaguti €   3.293,08 €   3.293,08 €   3.293,08
Italia dei valori – Lista di Pietro €   7.586,16 €   7.586,16 €   7.586,16
Federazione della sinistra €   7.586,16 €   7.586,16 €   7.586,16
SEL - Verdi €   7.586,16 €   7.586,16 €   7.586,16
Movimento 5 stelle Beppegrillo.it €   4.793,08 €   4.793,08 €   4.793,08
UDC €   4.793,08 €   4.793,08 €   4.793,08

4

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Gloria Guicciardi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 173/2007, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta UPA/2013/192

data 06/12/2013

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO ORGANIZZAZIONE, BILANCIO E ATTIVITA'
CONTRATTUALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 173/2007, parere di regolarità contabile in merito
all'atto con numero di proposta UPA/2013/192

data 10/12/2013

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 7 di 8



               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Firmato digitalmente dal Consigliere Segretario

               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

178/2013Progr.Num. 1N.Ordine

Corradi Roberto

pagina 8 di 8


